
 

BETONĒTĀJS 
 

Prasības attiecībā uz iepriekšējo izglītību: pamatizglītība 

Izglītības programmas īstenošanas ilgums un apjoms: 640 stundas 

Kvalifikācija: betonētājs 

Izglītības dokuments, kas apliecina programmas apguvi: profesionālās kvalifikācijas apliecība 

(2.PKL, atbilst 3.LKI) 
Ieguves forma: klātiene 

 

PROGRAMMAS APRAKSTS 

 

Profesionālās tālākizglītības programmas mērķis: Izglītības procesa rezultātā nodrošināt 

profesionālās tālākizglītības programmas apguvi un sagatavot  

betonētāju, kurš būvlaukumā ēku, autoceļu, dzelzceļu un hidrotehnisko būvju būvniecības darbos 

veic betona un dzelzsbetona (turpmāk – betona) konstrukciju betonēšanu vai izgatavo betona 

konstrukcijas būvizstrādājumu ražotnē; darbus veic betonēšanas tehniķa vai citas struktūrvienības 

vadītāja vadībā. 

 

Profesionālās tālākizglītības programmas sasniedzamie rezultāti:  
1. Lietot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas būvniecības nozarē. 

2. Identificēt sabiedrību vienojošās vērtības un ievērot pilsoniskās tiesības un pildīt   

    pilsoniskos pienākumus. 

3. Lietot drošus darba paņēmienus, ievērot darba aizsardzības, ugunsdrošības prasības. 

4. Identificēt draudus vides aizsardzībā un organizēt savlaicīgus pasākumus to novēršanai. 

5. Rasēt betonējamās konstrukcijas un lietot rasējumos izmantotos apzīmējumus un 

terminoloģiju. 

6. Atšķirt betonējamo būvkonstrukciju funkcionālo nozīmi.  

7. Lietot betonējamo konstrukciju izveidošanas un iestrādāšanas metodes un tehnoloģiskās 

iekārtas, kā arī izmantot betonējamo konstrukciju sastāvdaļu specifikācijas. 

8. Iekārtot betonēšanas darbu posmiem atbilstošas parocīgas un drošas darba vietas, kā arī lietot 

tam nepieciešamo aprīkojumu. 

9. Veikt būvizstrādājumu pārvietošanu būvlaukumā, būvizstrādājumu ražotnē un darba vietā ar 

vai bez celšanas mehānismu lietošanas. 

10. Lasīt un saprast betonējamo konstrukciju un veidņu detalizācijas rasējumus, kā arī betonēšanas 

darbu veikšanas projektu. 

11. Ievērot izpildāmo betonēšanas darbu posmu kvalitātes prasības. 

12. Būvlaukumā izveidot betonējamās konstrukcijas pamatni atbilstoši būvkonstrukciju 

rasējumam, ierīkot un nostiprināt veidņus, izveidot stiegrojumu, ievietot konstrukcijā 

būvizstrādājumus un ieliekamās detaļas, iestrādāt betonu un izmantot atbilstošas tehnoloģijas 

minēto darbu procesā. 

13. Būvizstrādājumu ražotnē ierīkot un nostiprināt betonējamās konstrukcijas veidņus, izveidot 

stiegrojumu, ievietot konstrukcijā būvizstrādājumus un ieliekamās detaļas, iestrādāt betonu, un 

izmantot atbilstošas tehnoloģijas minēto darbu procesā. 

14. Apstrādāt betona virsmu atbilstoši rasējumam. 

15. Lasīt, saprast un ievērot izmantojamo būvizstrādājumu ražotāju instrukcijas. 

16. Lietojot betona iestrādes un apstrādes tehnoloģijas, betona kopšanas metodes un atveidņošanas 

metodes atbilstoši veidņu veidiem un sistēmām. 

17. Novērtēt negadījumu bīstamību un iespējamās sekas būvlaukumā un būvizstrādājumu ražotnē, 

atbilstoši rīkoties nestandarta situācijās. 



 
18. Sniegt pirmo palīdzību, izmantojot pirmās palīdzības līdzekļus un pirmās palīdzības sniegšanas 

metodes būvlaukumā un būvizstrādājumu ražotnē. 

19. Saprast darba aizsardzības organizāciju un uzraudzīt izstrādāto darba aizsardzības pasākumu 

plānu objektā. 

20. Iegūt, apkopot un izmantot informāciju par sabiedrībā un konkrētajā nozarē notiekošajiem  

Ekonomiskajiem 

 

 

Programmas saturs: 
1. Būvniecības procesi un būvdarbuveidi 

2. Tehnisko zīmējumu un skiču izstrāde 

3. Pagaidu koka konstrukciju izgatavošana 

4. Ģeodēzisko darbu izpilde 

5. Tehnisko zīmējumu izstrāde betonēšanas darbiem 

6. Betonēšanas pamati 

7. Ilgtspējības nodrošināšana betonēšanas darbos 

8. Virszemes un pazemes ūdeņu novades sistēmu ierīkošana 

9. Būvkonstrukciju betonēšanas objektā 

10.  Betonēšanas darbu sagatavošana objektā 

11. Būvkonstrukciju izgatavošana ražotnē 

12.  Betona būvkonstrukciju sagatavošana objektā 

13. Betona masas ražošana 

14. Betona grīdu izbūve   

15. Betona konstrukciju atjaunošana 

Tālākās izglītības iespējas: 

1. Turpināt izglītoties citās profesionālās izglītības programmās. 

2. Paaugstināt profesionālo kvalifikāciju profesionālās pilnveides kursos, semināros. 

3. Pašizglītoties. 
 


